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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Социально-экономические

реформы, проводимые в Республике Таджикистан за годы независимости,

реализация Национальной стратегии развития на период до 2030 года и

Концепции продуктивной занятости Республики Таджикистан на период до

2040 года с учѐтом углубляющейся цифровизации ведут к изменению

механизмов функционирования рынка труда и обеспечения продуктивной

занятости. Тем самым усиливается востребованность к формированию нового

видения конкретизации форм и методов государственного регулирования

рынка труда, в том числе - с использованием соответствующих институтов в

данном процессе. При этом необходимо отметить, что в современный период

возрастает роль такого института регулирования рынка труда, как служба

занятости населения.

Основателям мира и национального единства - Лидера нации, Президента

Республики Таджикистан уважаемого Эмомали Рахмон 23 декабря 2022 года

отмеча в послание членам Маджлиси милли и депутатам Маджлиси

намояндагон «Об основных направлениях внутренней и внешней политики

республики», было отмечено, «Обеспечение продуктивной занятости населения

является одной из стратегических целей государства, для его реализации

необходимо принять отраслевые и региональные программы. В этом контексте

первостепенными задачами всех ветвей государственной власти, каждого

руководителя государственных структур и предпринимателей являются

создание рабочих мест и полный охват населения занятостью.»

В период трансформационных изменений, создания новых

инновационных организаций и предприятий, которые ведут к предоставлению

новых рабочих мест и изменениям потребностей работодателей в знаниях,

умениях и компетенции работников, требуется совершенствование

деятельности служб занятости Таджикистана, в использовании новых

технологий трудоустройства, повышении квалификации и профориентации,

получении достоверной информации о спросе и предложении на рынке труда.
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Республика Таджикистан на данном этапе экономического развития сохраняет

свою трудоизбыточность на рынке труда, при постоянном росте трудовых

ресурсов и не высокой занятости. С принятием Концепции развития

продуктивной занятости населения на период до 2040 года и Государственной

программы содействия занятости населения Республики Таджикистан на 2023-

2027 гг. определены направления государственной политики в области

занятости населения, где основным реализатором, как институт регулирования

рынка труда, выступают службы занятости.

Степень разработанности темы исследования. Теоретико-

методологические основы регулирования рынка труда, обеспечения занятости

населения, трудоустройства имеющихся трудовых ресурсов и использования

рабочей силы широко отражены в трудах классиков экономической науки, как:

М. Вебер, Дж.М. Кейнс, К. Маркс, В. Петти, Д. Рикардо, А. Смит, Струмилин

С.Г. и др. В их трудах рассматривались отношения между основными

субъектами рынка труда (работодателем и работником) с точки зрения

регулирования социально-трудовых отношений и социальных потребностей

воспроизводства трудового потенциала, а продуктивная занятость

рассматривается, как один из результатов применения развивающихся знаний,

умений и компетенций работника, механизации и автоматизации процессов

производства, улучшения условий труда и т.п.

Концептуальные основы исследования занятости и причин

несбалансированности спроса и предложения на рынке труда рассмотрены в

учѐными ближнего зарубежья: Е.В. Корниенко, И.Н. Краковской, Е.Ю.

Шойдорова, Эренбергер и др.

Проблемы формирования и функционирования рынка труда

представлены в работах учѐных Таджикистана: А.Дж.Азимова, М.Т.Азимовой,

Д.С.Амоновой, С.Б.Ашурова, Р.М.Бабаджанова, Ф.М.Восиева, Т.Ганиева,

А.Джабборова, Ш.Б. Джонмахмадова, М.К.Кабутова, Д.Б.Кадырова,

С.Дж.Комилова, М.Р.Кошоновой, А.К.Курбонова, Ф.М.Муминовой,

Д.М.Набиевой, И.К.Нарзикулова, Т.Д.Низомовой, М.Н.Нурмахмадова,
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Р.К.Рахимов, Р.К. Раджабов, Т.Р.Ризокулова, Х.М.Саидмурадова, З.Султанова,

Б.Т.Тохирджонов, Р.У.Ульмасова, Х.Умарова, Т.Д.Усмановой, Х.Н.Факерова,

Ю.Р.Юсуфбекова и др. Ими также рассмотрены и предложены теоретические и

методологические основы реформирования трудовых отношений рынка труда и

занятости, обоснована необходимость государственного воздействия на

изменения происходящие на рынке труда, трудовых отношений и значения

служб занятости в данном процессе. Вместе с тем, в работе этих, и других

авторов, проблемы распределительных отношений в использовании рабочей

силы в процессе регулирования рынка труда, а также повышения роли

институтов рынка труда, в том числе службы занятости населения освещены

недостаточно.

Связь исследования с государственными программами развития,

научными программами (проектами), темами. Тема исследования связана с

проектом НИР на 2022-2026гг. Государственного учреждения научно-

исследовательского института труда, миграции и занятости населения

Министерства труда, миграции и занятости населения Республики Таджикистан

на тему: «Социально-трудовые основы обеспечения продуктивной занятости в

Республике Таджикистан» и Проекта НИР Центра стратегических

исследований при Президенте Республики Таджикистан на 2021-2025гг. на

тему: «Обеспечение экономической безопасности на основе повышения

конкурентоспособности экономики Республики Таджикистан».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Целью исследования является разработка комплексных подходов к

повышению эффективности деятельности служб занятости населения, как

важнейшего института рынка труда в распределительных отношениях и

использовании рабочей силы в регулировании рынка труда.

Задачи исследования. Цель исследования предопределила

необходимость решения следующих задач:

- изучить теоретико-методические основы формирования и развития

службы занятости в системе институтов рынка труда;
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- исследовать зарубежный опыт деятельность служб занятости

населения;

- провести анализ состояния и выявить тенденции развития службы

занятости населения, а также особенности формирования спроса на их услуги

на рынке труда Таджикистана;

- оценить повышение роли службы занятости населения в структуре

рынка труда, а также реализации госполитики занятости населения;

- осуществить мониторинг эффективности услуг, оказываемых

службой занятости населению и улучшения продуктивной занятости населения;

- обосновать и сформулировать основные направления улучшения

функционирования службы занятости на рынке труда Республики

Таджикистан.

Объектом исследования является государственная служба занятости,

как институт регулирования рынка труда.

Предметом исследования являются социально-экономические и

организационно-правовые отношения, возникающие в процессе деятельности

службы занятости населения и регулирования рынка труда.

Гипотеза исследования состоит в обосновании позиции, в соответствии

с которой совершенствование функционирования службы занятости, как

института рынка труда, в контексте совершенствования механизма

регулирования является важным фактором повышения эффективности

управления рынком труда Республики Таджикистан.

Теоретическую основу исследования составили научные труды

отечественных и зарубежных учѐных экономистов в сфере социально-трудовых

отношений в целом и рынка труда в частности, а также законодательные и

нормативно-правовые акты по теме исследовательской работы.

Методологическую основу исследования составили труды классиков

экономической науки, работы современных отечественных и зарубежных

учѐных по теории распределительных отношений в использовании рабочей
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силы в процессе регулирования рынка труда институтами службы занятости

населения.

Методы исследования. Необходимая глубина анализа и достоверность

теоретических выводов автора обеспечены применением общенаучных методов

и приѐмов системного подхода, дедукции и индукции, аналогии, единства

исторического и логического, статистического анализа. В зависимости от

решаемых задач применялись абстрактно-логические, экономико-

статистические, эмпирические, монографические, сравнительные,

социологические методы, метод экспертных оценок и др.

Информационно-эмпирической базой исследования послужили

законодательные и нормативные акты Республики Таджикистан, указы

Президента Республики Таджикистан, материалы Министерства труда,

миграции и занятости населения Республики Таджикистан, Агентства труда и

занятости населения Министерства труда, миграции и занятости населения

Республики Таджикистан, данные Агентства по статистике при Президенте

Республики Таджикистан, отчѐты соответствующих министерств и ведомств,

материалы местных органов исполнительной власти областей, городов и

районов страны, а также материалы научно-практических конференций,

монографии и другие материалы, опубликованные в периодической печати,

информационные Интернет ресурсы, собственные разработки и расчѐты автора.

Этапы исследования. Диссертационное исследование выполнено в

течение 2013-2023гг.

Основная информационная и экспериментальная база исследования.

Диссертационное исследование выполнено в Государственном учреждении

«Научно-исследовательский институт труда, миграции и занятости населения»

Министерства труда, миграции и занятости населения Республики

Таджикистан.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

теоретическом обосновании и практико-методологической разработке

механизма регулирования рынка труда и эффективности деятельности служб
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занятости, как важнейшего его института, посредством индикативно-

мониторингового подхода за счѐт усиления информационной составляющей,


[…]


Республики Таджикистан.

Дата приема Название законодательного акта

1. 23 июля 2016 года № 1329 Трудовой кодекс Республики Таджикистан

2. 1 августа 2003 года № 44 Закон Республики Таджикистан «О содействии занятости

населения»

3. 4 июня 2014 года № 391 Постановление Правительства Республики Таджикистан

«Положение об Агентстве труда и занятости населения»

4. 30 апреля 2004 года, №170 Постановление Правительства Республики Таджикистан

«О порядке регистрации безработных граждан»

5. 30 апреля 2004 года за

№170

Постановление о порядке выплат пособий безработным

6. 1 августа 2008 года № 373 Постановление Правительства Республики Таджикистан

"О Правилах организации системы профессиональной

подготовки, повышения-квалификации и переподготовки

безработных граждан"

7. 12 марта 1992г. № 70 Постановление Кабинета Министров Республики

Таджикистан "О порядке и условиях выплаты пособий по

безработице"

8. 31 января 2006 года, №62 Постановление Правительства Республики Таджикистан

«Правила предоставления консультационных услуг и

финансовой помощи безработным гражданам, желающим

заниматься предпринимательской деятельностью со

стороны государственных органов занятости населения»

9. 31 января 2006 года №62 Постановление Правительства РТ Об утверждении Правил

предоставления консультационных услуг и финансовой

помощи безработным и трудовым мигрантам,

вернувшимся на родину гражданам, желающим

заниматься предпринимательской деятельностью со

стороны государственных органов занятости населения"

10. 1 августа 2008 года №373 Постановление Правительства Республики Таджикистан

«Правила организации системы профессиональной

подготовки, повышения квалификации и переподготовки

безработных граждан»

11. 4 марта 2005 года № 93 Постановление Правительства Республики Таджикистан

"Об утверждении Правил организации и проведении

общественных работ"

Источник: Разработано автором на основе законодательства Республики

Таджикистан по труду.
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Приложение 2. Анкеты использовавшихся в проведении Мониторинга

предоставляемых услуг службой занятости населению и улучшения

продуктивной занятости населения.

1.1. Пол:

- мужской

- женский

1.2. Образование:

- высшее

- среднее полное

- среднее специальное

- начальное профессиональное

- иное(укажите)________________________________________________

1.3. Ваш возраст

- до 18 лет

- 18-25 лет

- 26-35 лет

- 36-45 лет

- 46-55 лет

- больше 55 лет

1.4. Семейное положение (только для лиц старше 18 лет):

- холост

- женат/ замуж

- разведен (а)

- вдовец (а)

1.5. Сколько людей в настоящее время проживает в Вашем

домохозяйстве?______ человек

1.6. Сколько людей в Вашем домохозяйстве работают постоянно (имеют

постоянную работу) а если не имеют, чем они зарабатывают на жизнь?

__________ человек

1.7. Работаете ли Вы в настоящее время?

- да - нет

1.8. Сколько времени Вы трудоустроены?

- До трех месяцев

- 3-6 месяца

- 6-12

- 12 и более

1.9. Вид собственности, предприятия на котором Вы работаете:

- Государственное

- Негосударственное

- Другое____________________

1.10. Какой размер Вашей среднемесячной заработной платы/дохода за

последний год на текущем месте работы: ___________________(сомони).
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1.11. Трудоустроены ли Вы по профессии?

- да - нет

1.12. По какой причине Вы не работаете по профессии?

- Отсутствие вакансий по профессии

- Уровень квалификации не соответствует требованиям работодателей

- Не востребованность профессий на рынке труда

- Другое_______________________________________________________

1.13. С какими проблемами Вы сталкивались при поиске работы?

- Отсутствие вакансии по профессии.

- Не востребованность профессии на рынке труда.

- Низкая заработная плата.

- Не устроили условия труда.

- Завышенные требования, предъявляемые работодателем.

- Несоответствие полученной квалификации.

- Другое __________________________________________

1.14. Желаете ли Вы трудоустроиться (сменить место работы)?

- да - нет

1.15. Готовы ли Вы переехать в другой регион/страну ради лучшей

работы?

- Да - Нет

1.16. Куда вы хотите переехать??

- В другой район

- в другую область

- в город

- в Россию

1.17. Желаете ли Вы пройти профессиональное обучение (получить

новую профессию или повысить имеющуюся квалификацию) бесплатно?

- да, желаю

- затрудняюсь ответить

- нет

1.18. Сообщите, пожалуйста, какой вид обучения Вы готовы пройти?

(отметить один вариант)

- получить профессию (для граждан, не имеющих профессии)

- получить новую профессию (специальность)

1.19. Обращались ли вы в Агентство по труду и занятости населения

- Да

- Нет (заканчивается опрос)

1.20. По какому вопросу обращались?

- трудоустройство

- профессиональное обучение

- получения пособия

- профессиональное ориентация

- посещал (а) ярмарку вакансий
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1.21. Как оцените работу Агентство по труду и занятости населения РТ

- не удовлетворительно

- Удовлетворительно

- Хорошо

- отлично

1.22. Приходилось ли Вам сталкиваться с недоброжелательным

отношениям работниками агентства занятости?

- да

- нет

1.23.Как вы узнали об Агентство по труду и занятости населения РТ ??

- от друзей и знакомых

- реклама

- телевидение

- радио

1.24. Обращались ли вы в Агентство по труду и занятости населения

сами или через сайт?

- сами на прямую

- сайт

1.25. Работали ли вы когда ни будь с сайтом Агентства по труду и

занятости населения

- Да

- нет

1.26. Если нет по какой причине не использовали сайт Агентство по

труду и занятости населения??

- нет интернета

- нет компьютера

- не могу пользоваться компьютером и интернетом

- не знал что есть сайт

1.27. Как вы думайте легче пользоваться услугами Агентство по труду и

занятости населения онлайн?

- да

Поясните________________________________________________

- нет