### **Отзыв**

**на автореферат Джурахонзода Саодат Джурахон на тему:
«Совершенствование механизмов регулирования рынка труда в
Республике Таджикистан (на материалах службы занятости
населения)», представленной на соискание учёной степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.12 -
Экономика труда**

Регулирование процесса содействия занятости трудовых ресурсов является одним из ключевых вопросов теории и практики экономики труда и обусловлено экономической и социальной важностью обеспечения трудовой занятостью населения. Решение этой важной задачи, особенно в условиях транзитивной и трудоизбыточной экономики, предполагает проведение глубокого научного анализа и всесторонней проработки теоретико-методических аспектов процесса управления занятостью трудовых ресурсов с целью их адаптации к формирующейся экономической конъюнктуре.

В связи с этим возникает устойчивая необходимость в исследовании процессов, формирующихся в сфере занятости трудовых ресурсов, с учётом существующего реального потенциала экономики республики. В этом контексте становятся актуальным и всесторонний анализ теоретических и практических аспектов процесса формирования сферы занятости и вопросов её государственного регулирования в целях обеспечения устойчивого экономического роста и социальной стабильности в обществе.

Кроме того, переход к цифровой экономике, к обществу, основанному на знаниях и инновациях, ставят новые задачи в сфере регулирования процесса формирования и максимально эффективного использования ресурсов труда.

Несмотря на наличие довольно большого объема научных работ по вопросам занятости трудовых ресурсов, в них не уделяется достаточное

внимание исследованиям процесса формирования сферы занятости и её регулирования, увязанных с реальной экономической конъюнктурой Республики Таджикистан в условиях трудоизбыточности экономики, что обуславливает актуальность темы диссертационного исследования.

В этой связи изучение проблемы занятости населения в условиях макроэкономической трудоизбыточности недепрессивной экономики приобретает адресный характер. При этом важную роль играет учёт потенциала экономической системы по созданию требуемых условий для обеспечения занятости трудовых ресурсов, а также разработки эффективного механизма управления занятостью населения в условиях глобализации рынков труда. Этим продиктована актуальность темы, а также поставленные цель и задачи диссертационного исследования.

Оценивая автореферат можно сделать вывод, что автор успешно решает поставленные задачи, а значимость, глубина, достоверность и обоснованность результатов определяются использованием аналитической и статистической информации, публикуемой авторитетными организациями и изданиями, как отечественными, так и зарубежными, в том числе российскими.

В работе собран и использован достаточно богатый материал по исследуемой тематике, однако следует обратить внимание на некоторые незначительные недостатки, а именно:

1. Некоторые из представленных рисунков и таблиц недостаточно отражают современную ситуацию и требуют доработки.
2. В автореферате недостаточно отражены результаты проведенного анализа и использования российских и зарубежных практик по регулированию рынка труда.
3. Имеются стилистические и грамматические ошибки.

Несмотря на отмеченные недочеты, считаю, что диссертационная работа Джурахонзода Саодат Джурахон соответствует уровню кандидатской диссертации и обладает несомненной теоретической и практической значимостью. В целом автореферат позволяет сделать вывод о том, что

диссертация Джурахонзода Саодат Джурахон на тему: «Совершенствование механизмов регулирования рынка труда в Республике Таджикистан (на материалах службы занятости населения)», выполнена на достаточно высоком научном уровне, представляет собой самостоятельное завершённое исследование, отвечает всем требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, представленной на соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.12 – экономика труда, а ее автор присуждения учёной степени кандидата экономических наук по вышеназванной специальности.

**Рецензент:**

**Директор Центра изучения
трудовых отношений и рынка труда,
кандидат экономических наук**

**И.Б. Омельченко**

ФГБУ «ВНИИ труда» Минтруда России
Адрес: 105064, Россия, г. Москва, ул. Земляной вал, д. 34, стр.1
e-mail: [irina-om@vcot.info](mailto:irina-om@vcot.info)
тел. +7(495) 916-11-17